[image: ]
	[bookmark: _GoBack]PROCESSO
	SICCAU nº 363532/2017 e 377224/2016

	INTERESSADO
	CEF-CAU/BR, CAUs/UF e IES

	ASSUNTO
	Cálculo de Tempestividade e Solicitações de Cadastro de Cursos de Arquitetura e Urbanismo.

DELIBERAÇÃO Nº 063/2018 – CEF-CAU/BR
A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO – CEF-CAU/BR, reunida ordinariamente em Brasília-DF, na Sede do CAU/BR, nos dias 02 e 03 de agosto de 2018, no uso das competências que lhe conferem o art. 99 do Regimento Interno do CAU/BR, após análise do assunto em epígrafe, e
Considerando o art. 4º da Lei 12378, de 31 de dezembro de 2010, que determina que o CAU/BR organizará e manterá atualizado cadastro nacional das escolas e faculdades de arquitetura e urbanismo, incluindo o currículo de todos os cursos oferecidos e os projetos pedagógicos; e o art. 6º da referida lei, que determina que são requisitos para o registro capacidade civil e diploma de graduação em arquitetura e urbanismo, obtido em instituição de ensino superior oficialmente reconhecida pelo poder público;
Considerando que o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, que dispõe sobre o exercício das funções de regulação, supervisão e avaliação das instituições de educação superior e dos cursos superiores de graduação e de pós-graduação no sistema federal de ensino;
Considerando as Deliberações 63/2015, 64/2015, 65/2015, 001/2018 e 002/2018 CEF-CAU/BR que aprovam metodologias para Cálculo de Tempestividade e Cadastro de Cursos no CAU/BR;

	Considerando o §2º do art. 61 da lei 12378/2010, que determina a articulação do CAU/BR com as Comissões de Ensino e Formação dos CAUs/UFs por intermédio do conselheiro federal representante das instituições de ensino superior (IES).

DELIBERA:

1. Informar que, conforme legislação vigente, somente poderão ser registrados os egressos de cursos de graduação em Arquitetura e Urbanismo que tenham portaria de reconhecimento do curso publicada ou cálculo de tempestividade aprovado pela CEF-CAU/BR, e que estejam em dia com as renovações de reconhecimento;

2. Aprovar os resultados dos cálculos de tempestividade e orientações sobre registro de egressos de cursos de Arquitetura e Urbanismo conforme tabela constante do Anexo I desta deliberação;

3. Aprovar as inclusões e alterações no cadastro de cursos de Arquitetura e Urbanismo conforme tabela constante do Anexo II desta deliberação;

4. Solicitar o compartilhamento do conteúdo desta deliberação com as assessorias das Comissões de Ensino e Formação dos CAU/UF, por intermédio do conselheiro representante das IES;

5. Enviar esta deliberação à Presidência do CAU/BR para conhecimento e tomada das seguintes providências:
a) Informar a Presidência e Comissão de Ensino e Formação dos CAU/UF acerca do conteúdo desta deliberação.

Brasília – DF, 03 de agosto de 2018.

	ANDREA LÚCIA VILELLA ARRUDA
Coordenadora
	________________________________________

	HUMBERTO MAURO ANDRADE CRUZ
Membro

	________________________________________

	ALFREDO RENATO PENA BRANA
Membro

	________________________________________

	HELIO CAVALCANTI DA COSTA LIMA
Membro

	________________________________________

	ALICE DA SILVA RODRIGUES ROSAS
Membro
	________________________________________

ANEXO I – Cálculo de Tempestividade de Cursos de Arquitetura e Urbanismo

Sem movimentações no período

[image: ]

[image: ]2

ANEXO II – Atualização de Dados Cadastrais e Status Cursos de Arquitetura e Urbanismo

	ALTERAÇÃO DE INFORMAÇÕES DE CADASTRO DE CURSO BASE DE DADOS CEF-CAU/BR

	Dados Básicos
	Documentação Apresentada
	Deliberação

	Código Curso MEC
	Nome da IES
	Cidade
	UF
	Último PPC SICCAU
	Ato de Autorização
	Protocolo de Reconhecimento
	Portaria de Reconhecimento
	Última Renovação de Reconhecimento
	Aba Detalhes Curso SICCAU
	Situação do Curso após Análise
	Pendências
	Deliberação CEF-CAU/BR
	Importação de Egressos após Análise
	Observações

	68101
	UNIVERSIDADE DO OESTE PAULISTA
	PRESIDENTE PRUDENTE
	SP
	2014
	Portaria 66/2003
	Curso reconhecido
	Portaria 491 de 20/12/2011
	Portaria 1096 de 24/12/2015
	Preenchida
	Cadastrado

	63/2018
	Autorizado

	1298311
	UNIVERSIDADE DO OESTE DE SANTA CATARINA
	CHAPECÓ
	SC
	2016
	Portaria 63 de 18/06/2014
	Curso reconhecido
	Portaria 188 DE 17 DE MARÇO DE 2018
	-
	Com Pendência
	Não Cadastrado
	1. Aba Detalhes não preenchida no SICCAU;
2. Documentos não inseridos no eMEC - apresentou protocolo de solicitação e justificativa
	63/2018
	Não Autorizado

	1266142
	CENTRO UNIVERSITÁRIO PARA O DESENVOLVIMENTO DO ALTO VALE DO ITAJAÍ
	RIO DO SUL
	SC
	2014
	Portaria 312013 de 03/10/2013
	Curso reconhecido
	Decreto 1037 01/02/2017
	-
	Preenchida
	Não Cadastrado
	1. Documentos inseridos no SICCAU divergem do eMEC;
	63/2018
	Não Autorizado

	19460
	UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA CATARINA
	TUBARÃO
	SC
	2018
	Resolução 4 de 01/04/1998
	Curso reconhecido
	Decreto 945 23/10/2003
	Portaria 286 de 21/12/2012
	Preenchida
	Cadastrado
	1. Inserir última renovação de reconhecimento conforme e-MEC
	63/2018
	Autorizado
	Deverá cumprir as pendências para a próxima análise

	5000428
	UNIVERSIDADE PAULISTA
	ASSIS
	SP
	2013
	Resolução 090.316B 16/03/2009
	Curso reconhecido
	Portaria 298 de 14/04/2015
	-
	Preenchida
	Cadastrado
	1. Inserir ato de autorização do curso conforme e-MEC
	63/2018
	Autorizado
	Deverá cumprir as pendências para a próxima análise

	1170808
	UNIVERSIDADE REGIONAL INTEGRADA DO ALTO URUGUAI E DAS MISSÕES - URI
	FREDERICO WESTPHALEN
	RS
	2011
	Resolução de 1.567/2011
	Curso reconhecido
	Portaria 465 de 09/09/2016
	-
	Preenchida
	Cadastrado

	63/2018
	Autorizado

	1258816
	CENTRO UNIVERSITÁRIO FUNDAÇÃO DE ENSINO OCTÁVIO BASTOS - FEOB - UNIFEOB
	SÃO JOAO DA BOA VISTA
	SP
	-
	Portaria 6 de 14/05/2013
	Pendente Análise
	-
	-
	Preenchida
	Não Cadastrado
	1. PPC Inserido não possui data;
2. Apto a solicitar cálculo de tempestividade (Processo Reconhecimento 201609042)
	63/2018
	Não Autorizado
	Deverá cumprir as pendências para a próxima análise

	1190185
	UNIVERSIDADE PITÁGORAS UNOPAR
	LONDRINA
	PR
	2018
	Portaria 7 de 13/11/2015
	Pendente Análise
	-
	-
	Com Pendência
	Não Cadastrado
	1. Ato de Autorização não inserido.
2. Aba detalhes não preenchida.
3. Solicitar cálculo de tempestividade após protocolo de reconhecimento
	63/2018
	Não Autorizado
	Deverá cumprir as pendências para a próxima análise

	18374
	UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLANDIA
	UBERLANDIA
	MG
	2011
	Resolução 13 de 24/11/1995
	Curso reconhecido
	Portaria  55 de 14/01/1999
	 Portaria 1097 de 24/12/2015
	Preenchida
	Cadastrado
	1. Inserir portaria de reconhecimento e última renovação de reconhecimento conforme e-MEC
	63/2018
	Autorizado
	Deverá cumprir as pendências para a próxima análise

[image: ]4

image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL _ .
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

Comissao de Ensino e Formacao

image2.jpeg
Setor Comercial Sul (5CS), Quadra 2, Bloco C - Ed. Serra Dourada, Salas 401 a 409 | CEP: 70.300-902 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3204-9500
www.caubr.gov.br